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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecante percakton kushtet e pergjithshme te Lejes se Zhvillimit per : “Kompleks hoteleri,
rezidencial dhe shérbime "Lana Riverside Residences", 1, 2, 3, 5, 8, 56 kat mbi tok& dhe 6 kat néntoké, me
vendndodhje n& Bulevardin "Gjergj Fishta", Bashkia Tiran&’’me Zhvillues Forever Construction’’SH.P.K
bazuar ne:

e Ligjin Nr. 107/2014 ,date 31.07.2014 * Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,i ndryshuar.

* Vendimin Nr.408, date 13.05.2015 te Késhillit te Ministrave "Pér miratimin e rregullores se
zhvillimit (€ territorit", i ndryshuar, ku né& pikén 12 t& nenit 34 "Distancat minimale midis
ndértimeve" pércaktohet se:

“12. Per objektet ne kompetence t& Késhillit Kombétar t& Territorit, sipas nenit 19. t&
késaj rregulloreje, distancat midis objekteve mund t& percaktohen nga Késhilli Kombétar i Territorit me

rregullore te posagme, te miratuara prej tij.”

¢ Plani i Pergjithshém Vendor i Bashkisé Tirané, miratuar dhe ne fuqi

1.2 Pérshkrim i Kontekstit Urban

Tirana renditet mes kryeqyteteve europiane & cilét pas rénies sé& sistemit totalitar, gjaté fillimit t&
shekullit t& XXI ka pérjetuar nj& hov t& konsiderueshém né industring e ndértimit si dhe zhvillime
(& projekteve arkitektonike t& pérmasave t& médha. Kjo ka ardhur si pasojé e rrézimit té sistemit

KOMUNIST, 1 cili 1a pas mje nevoje emergjente nc rradhé f¢ pare per hapésira residenciale per
munguara thuajse totalisht ndér vite. Nga ana tjetér, Tirana pésoi (dhe vazhdon t& ket&) njé rritje
galopante & saj si n& aspektin e shtrirjes territoriale, ashtu edhe né até shtimin e pérqéndrimin e
pjesés mé t& madhe t& popullsisé n& kryeqytet. Si rrjedhim ndér vite jané hapur shumé ‘site’
ndértimi, dhe kohét e fundit n& vémendje t& vecanté kané qené hapésirat t& cilat gjaté sistemit
socialist u ishin dedikuar industrive t& ndryshme. Kéto hapésira ish-industriale kan& qeng& t&
pozicionuara né pika strategjike t& qytetit dhe sidomos tashmé qé Tirana éshté zgjeruar, duke béré
qé distancat e raportet relative me kufinjté e rinj t& saj si dhe nyjet e réndésishme t& qytetit jané béré
gjithmon& e mé e aférta e lehtésisht t& aksesueshme, kané rikonfirmuar vendndodhjen shumé t&
favorshme qé zotérojné.

shtrehim por edhe njé treg t& etur pér mundésimin e shérbime dhe hapésira pér aktivitet tregtar t&—



Fig.1. Fotografi ajrore, pozicioni i site-t t& ndértimin relativisht me pika t& réndésishme t& Tiranés.

Edhe pse me njé t& kaluar me karakter t& dominuar nga industrité e ndryshrmie, kéto zona
t€ cilat momentalisht jang modifikuar dhe adaptuar pér t'u shfrytézuar pér funksione t& ekonomisé
terciale, né kuadrin e zhvillimit t& qytetit dhe rikualifikimit & tyre, premtojné njé rritje graduale
t& cilésisé s& jetesés pérmes ofrimit té& hapésirave t& reja pér residenca si dhe zhvillimin e bisneseve,

strerbiTTeve the TR VITeravE e ATy Shine.

Keéshtu, hapésira-né studim-ku-dhe propozohet projekti-“Tirana Lana Riverside Residences” ka
distanca t¢ kénagshme né lidhje me pika strategjike dhe atraktive t& qytetit, ku mund té renditen
distancat n& vijé ajrore prej thuajse 2 km nga sheshi “Skénderbej”, stadiumi kombétar “Arena
Kombeétare™ si dhe Parku i madh i Ligenit artificial t& Tirangs apo Kopshti Botanik dhe Zoologjik.
Nga ana tjetér, vlen t& nénvizohet lokacioni i favorshém né raport me sistemin rrugor si dhe mbulimi i
zonés nga transporti publik i qytetit.




1.1 Situata e Pronésisé

Kufijté e parcelés pércaktohen si mé poshté:

Veri: Objekte 5, 7 dhe 8 katéshe pérgjaté rrugés “Shefqet
Musaraj”, Lindje: Rrugé e brendshme, n& kufi me objektet 2, 4 dhe 6
Katéshe.

(Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé)
Peréndim: Rruga “Sali Butka”.
Jug: Bulevardi “Gjergj Fishta”, distanc& 10 m nga aksi i rrugés.

Me njé sipérfaqe totale prej 12 201.36 m2, parcelat pér zhvillim jang pasurité e paluajtshme
me numer:

2 2
i 2/686 me sipérfaqe totale prej 2 925.2 m , nga té cilat 1 160.0 jané sipérfaqe e
m

ndértuar e cila do té shembet.

2 2
2. 2/336 me sipérfaqe totale prej 404.66 m , nga té cilat 197.32  jané sipérfage e
m

ndértuar e cila do t& shembet.
2 2
3. 2/335 me sipérfaqe totale prej 1 640.0 m , nga té cilat 552.0 jané sipérfaqe e
m —

ndértuar e cila do t& shembet.

2 2
4. 2/297 me sipérfaqge totale prej 342.0 m , nga t& cilat 342.0 jané sipérfage e

W
ndértuar e cila do té shembet.

2 2
5. 2/337 me sipérfaqe totale prej 6 000.0 m ,nga té cilat 1 375.5 jané sipérfage e
m

ndértuar e cila do té& shembet.

6. 2/338 me sipérfage totale prej 889.5 m .




3.Pérshkrim i Gjendjes Ekzistuese

Zona né aférsi t& hapésirés territoriale né studim pérbén njé kontekst formal t& trashéguar nga
koha e socializmit n& formén e bllogeve t& banimit t& organizuar sipas njé gjeometrie t& pastér,
me forma t€ drejta dhe kryesisht drejtkéndore. Kéto objekte thuajse monofunksionale banimi,
né ditét e sotme vazhdojné t& pérmbajné funksione t& reduktuara q& ndahen mes banimit
dhe adaptimeve t& kateve pérdhe pér zhvillimin e aktiviteteve tregtare, duke krijuar késhtu né
njé faré ményre korridore modeste bisnesi. E gjithé zona pérmban gjurmét e karakteristikave
té indeve urbane t& stilit socialist q& vérehen edhe né pjesé té tjera & qytetit si pér shembull
pérgjaté rmugés “Myslym Shyri” apo zonés sé “Komunés sé Parisit” t& ndértuara gjaté viteve
’50 dhe *70.




Fig. 2. Fotografi ilustruese t& kufinjve t& sitet t& ndértimit

N& aspektin e njé konteksti mé t& ngushté urban, site né studim ka qené pjesé e
industris¢ sé veshjeve ushtarake. N& ké&t& territor b&jn& pjesé tre objekte né seri, me
konstruksion beton-arme t& parapérgatitur t& cilét i pérkasin viteve *75. Né kuadrin e
transformimeve té ndodhura gjaté periudhés s¢ tranzicionit kéto objekte né njé faré ményre
~u pérshtatén dhe u shndérruan né hapésira pér zhvillimin e arsimit t& larté shtetéror dhe
privat, duke krijuar késhtu nj& imazh dhe emér t€ ri pér zonén, por rjedhimisht duke rritur
gjithashtu vlerén ekonomike t& truallit.

Site i ndértimit kufizohet perimetralisht nga rrugé né tre anét e saj, té cilat jan:
“Bulevardi “Gjergj Fishta™ n& pjesén jugore, rruga “Sali Butka™ né pjesén peréndimore dhe
ng até lindore njé rrugé pér pérdorim t& brendshém e cila ndaj kufirin e pronés nga Fakulteti
Mesdhetar i Shqipérsisé dhe Fakulteti i Shkencave Sociale. N& pjesén veriore té saj prona
kufizohet nga nj& grup objektesh 5, 7 dhe 8 Katéshe t& cilat jang t& pozicionuara pérgjaté
rrugés “Shefqet Musaraj”.

Aktualisht, né brendési t& parcelés ndodhen disa ndértesa t& amortizuara té cilat i
perkasin ish- Rrobaqepsisé Ushtarake, por gjithashtu edhe disa objekte mé t& vogla & tipit
magazina apo struktura t& tjera spontane ¢ me dimensione modeste.




4.Rregullat e Zhvillimit te Territorit

Projekti i propozuar “Tirana Lana Riverside Residences™ zhvillohet né njé nga hapésirat ish-
industriale, né pjesén peréndimore t& qytetit t¢ Tiranés té trashéguara nga periudha e
socializmit. Ai bén pjesé né vazhdén e rikulifikimit dhe zhvillimin e kétyre zonave ku mund
t& pérmenden gjithashtu hapésirat territoriale t¢ ish-uzings “Enver”, ish-ndémmarrjes
“NSHRAK?”, ish- Parkut t& Autobusave si dhe projektet vitalizuese pér zonén e ish-
Kombinatit Ushqimor apo atij t& Tekstileve. Ky trend ka filluar q& pas rénies sé sistemit
komunist né fillimin e viteve "90 dhe ka evoluar me shpejtési pér shkak t& kérkesés s& larté
dhe tregut t& etur pér ndértime resideciale gjaté rritjes sé pérshpejtuar t& kryeqytetit né
dimensione dhe popullsi.

Gjaté viteve t€ tranzicionit, dhe mé pas, jané paré ndértesa té tipologjive t& ndryshme
por s& fundmi vérehet njé rritje né cilésiné e ndértimit e cila ka shkuar edhe né kuadrin e
rikualifikimit t& hapésirave q& mé parg i ishin dedikuar industrisé. Megjithat, vérehet njé nevojé
dhe kérkesé né rritje vecanérisht pér ndértime cilésore té cilat ofrojné residenca por edhe
shérbime t&€ ndryshme, gj¢ q& lidhet me trendet bashkohore por edhe me rritjen e buxhetit pér
t€ bleré dhe investuar né tregun e pasurive t& paluajtshme.

Késhtu, né vazhdén e zhvillimeve dhe rikualifikimeve t& viteve t& fundit mund té
pérmenden: né pjesén lindore t& qytetit pérgjaté bulevardit “Bajram Curri” projekti ‘Downtown
One Tirana’, mé tej projekti pér Zonén e Shallvareve, projekti pér kompleksin ‘Ekspozita
Building’ né territorin e ish- ekspozités “Shqipéria Sot”, ndértesa e OSHEE pérgjaté bulevardit
“Gjergj Fishta” si dhe ‘Kompleksi Delijorgji’. N& kété trend zhvillohet edhe projekti “Tirana
Lana Riverside Residences” qé synon pérmbushjen e kérkesave cilésore residenciale dhe
ofrimin e njé shuméllojshmérie shérbimesh, q& aspiron shndérrimin premtues né njé pol t&
réndésishém pér t& gjithé kryeqytetin.




Aksi q& pérshkon drejtimin Peréndim-Lindje & qytetit t& Tirans pérmban njé
potencial € konsiderueshém zhvillimi sidomos me prezantimin dhe vénien né jeté té
projekteve t€ réndésive t& médha infrastrukturore t¢ Unazés s& madhe t& Tiranés e cila do t&
mundésojé lidhjen e rrugés sé “Kavajés” me rrugén “Teodor Keko” me drejtimin e
autostradés “Tirané-Elbasan”. Njékohésisht zhvillimet infrastrukturore né pjesén lindore t&
qytetit, s¢ bashku me plotésimin e Unaz&s s& madhe n& zonén e Astirit, mendohet t& lidhen mé
pas me rrugén e Arbrit duke kompletuar né njé tjetér shkallg sistemin infrastrukturor. Kjo
shmangie e deritanishme nga aksi dominant dhe qendra mé e ngushté e Tiranés, ku deri mé tani
&shté pérqéndruar pjesa mé intensive e trafikut, u jep mundési t& reja dhe avantazhe zonés
Lindore dhe Peréndimore t& qytetit né aspektin e zhvillimit t& gendrave t& reja residenciale
si dhe atyre t& shérbimeve e bisneseve. Shtrija pérgjaté lumit t& Lanés, konkretisht né piesén
peréndimore t€ tij, karakterizon dhe ofron njé lidhje t& kénaqshme me qendrén e qytetit
népérmjet t& dy anéve & bulevardit “Gjergj Fishta”, por edhe njé fleksibilitet 1&vizje né raport
me portat hyrése t& qytetit si¢ jané: sheshi “Shqiponja”, ish-Kombinati i Tekstileve apo rruga
shumé e frekuentueshme “Tirang-Elbasan™ si pasojé e pozicionimit t& qendrave tregtare dhe
strukturave t& bisnesit.

Brenda kontekstit t& parcelés mund t& vegojmé impaktin dhe lidhjen ¢ saj me
bulevardin, lumin e Lan&s dhe korridorin e gjelbért t& tij duke ofruar késhtu mundésing
¢ distancimit t& objekteve t& propozuara né frontin ballor, por duke krijuar gjithashtu
edhe njé shképutje vizuale nga objektet e tjera n& aférsi t& cilat i pérkasin periudhés
socialiste dhe tranzicionit.
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Fig. 4. Leja e Zhvillimit pér Projektin Lana Riverside Residences.

Projekti arkitektonik “Tirana Lana Riverside Residences” pér Miratimin e Lejes sé& Zhvillimit n&

—Keéshillin Kombtar t¢ Territorit si nje “Kompleks hotelert, rezidencial dhe shetbime "Lana Riverside

Residences", 1,2, 3, 5, 8, 56 kat mbi toké dhe 6 kat néntok&, me vendndodhje n& Bulevardin "Gjergj
Fishta", Bashkia tirang dhe me Zhvillues Forever Construction Shpk paraqet treguesit teknik t&
méposhtém:

Sipérfaqe e pérgjithshme ¢ truallit: 12 201.36 m?
Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 12 201.36 m?
Sipérfaqe e truallit ¢ z&n& nga ndértimi (gjurma): 7 368 m?
Sipérfage e pérgjithshme ndértimi mbi toké: 96 200 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme ndértimi néntoké: 59 700 m?
Koeficienti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 60.4 %
Koefigienti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike:
39.6 % Intensiteti i ndértimit; 7.9
Lartésia maksimale ¢ objektit nga niveli i kuotés s& sistemimit: — +204.45 m
Numri i kateve mbi toké: 1,2,3,5,8, 56 Kate
Numri i kateve nén tokg: 6 Kate
PN




I
!F ' Tregues Teknik:
l
Zona Kadastrale Nr. 8250.
[ Pasurité Nr. 2/686, 2/336, 2/335, 2/297, 2/337, 2/338.
Kufizimet:
| Jug: Bulevardi “Gjergj
Fishta” Peréndim:  Rruga “Sali
Butka”

Distancat nga kufiri i Pronés:

Veri: 9.5m, 13m dhe 13.5m nga Kufiri i Pronés pér Volumin 5,7 dhe 8
15.5m nga Kufiri i Pronés pér Volumin 5 dhe 8 Kat.

Lindje: 13.5m dhe 16.7m nga Kufiri i Pronés pér Volumin 2,5, dhe 8
10.5m; 13:5m, 21.3m nga Kufiri i Pronés pér Volumin 56 Kat.

Jug: 5.2m dhe 15.3m nga Kufiri i Pronés pér Volumin 5 dhe 8 Kat.
3.4m nga Kufiri i Pronés pér Volumin 56 Kat.

Peréndim:  1.5m, 9.5m, 14.7m dhe 8.1m nga Kufiri i Proné&s pér Volumin 5 dhe 8 Kat.

Distanca nga Aksi i Rrugés:

Peréndim: 10.6m, 18.3m, 22.9m dhe 12.6m nga Kufiri i Pronés pér Volumin 5 dhe
8 Kat. Jug: 22.5m dhe 13.4m nga Kufiri i Pronés pér Volumin 5 dhe 8
Kat.

13.7m dhe 19.2m nga Kufiri i Pron&s pér Volumin 56 Kat.




Fig. 6. dhe Fig. 7 Prerje térthore t& Projektit t& Propozuar

2. Analiza arkitektonike e objekteve té propozuara

Projekti “Tirana Lana Riverside Residences” konsiston né rikonceptimin e parcelés
duke e rikualifikuar até népérmjet njé propozimi kompleks dhe njé arkitekture bashkohore,
me funksione t& pérzjera mes atyre residenciale, shérbimeve wellness, aktiviteve tregtare e

fusion funksionesh t& mirémenduara dhe organizuara, t€ lidhura me njé design t&

- géndrueshém dhe modern, e b&jné kété projekt premtues, njé atraksion me standarte € larta

duke ofruar benefite arkitektonike dhe ekonomike pér gjithé qytetin e Tiranés. Kompozimi
volumetrik i projektit zhvillohet kryesisht pérgjaté perimetrit t& site-t t& ndértimit, duke e
rrethuar dhe konturuar até me forma gjatésore lineare sipas njé shtrirje horizontale, por
gjithashtu raportohet né& vertikalitet népérmjet volumetrisé sé larté q& synon t& shndérrohet
né njé simbol 1€ ri t& bulevardit “Gjergj Fishta” si dhe njé& landmark i ri pér kryeqytetin.




Fig.8. Ilustrim 3-Dimensional i Projektit, pamje ajrore.

2.1 Funksionet dhe aktivitetet

Projekti “Tirana Lana Riverside Residences” &sht& konceptuar i pérbéré prej tre
objektesh kryesore (t& referuar si Ndértesa 1-perendim, 2-verilindje dhe 3-juglindje, né sensin
orar), dy prej t& ciléve kané forma t& zgjatura t& cilat shkojné harmonikisht sipas perimetrit t&
site-t t& ndértimit, me lartési maksimale 8 kate dhe sfazime t& moderuara volumetrike né
lartésiné e 5 kateve. Ndérsa objekti i treté, dominon me lartésiné e tij q& shkon deri né 56 Kate,

me bazén e njé e11p51 dhe me njé raport dinamik me ob_]ektet e tjere si dhe gjithé zonén, duke

SEe ___KQ_@ﬂshLQchktclganE_té_orgammram_mé poshté:

Ndértesa 1:

Numér Maksimal Katesh:

Funksioni:

Ndértesa 2 ;

Numér Maksimal Katesh:

Funksioni:

8 Kate

Sipérfaqe totale e ndértuar: 9845.4 m*(L2 —L7)
Dyqane dhe zyra né katet e para (L0, L1,

L2) Residencial né katet e sipérme (L3 —

L7)

8 Kate
Sipérfaqe totale e ndértuar: 9147.6 m? (L2 —L7)
Dyqane dhe zyra né katet e para (L0, L1,
L2) Residencial n& katet e sipérme (L3 —
e FER
/N7 n\\\n Uy ks\;_.
e N




Ndértesa 3:
Numér Maksimal Katesh: 56 Kate
Sipérfaqe totale e ndértuar: 68 335.1 m*(L2 — L55)
Funksioni: Zyra né€ gjysmén e paré t&
kateve Residencial né katet e
sipérme

A .“!“ \ ,:“'"" .
__Fig. 9. Skemé shpjeguese organizimi né Katin Pérdhe,

Njé veganti e projektit &shté ofrimi i hapésirave t& pérbashkéta e pedonale, rekreative
dhe stimuluese t& bashkéveprimit social, t& cilat jang t& pozicinuara né brendési t& kompozimit
dhe marrin formén e nj& sheshi t& brendshém apo t&é shkallareve né formé intinerari por
edhe vendqéndrimi t& cilat shogérohen gjithmoné me elements t& ndryshém té vegjetacionit.
Nga ana tjetér, shndérrimi i sfazimeve volumetrike né taraca té gjelbérta, me gjelbérim t&
variueshém népér to, &shté jo vetém njé efekt i kénagshém kompozicional sipas njé shkalle t&
gjere t& projektit por pérbén njé mundési unike pér cdo hapésiré e cila ka akses né shfrytézimin
e tyre.




Fig. 10. Skemé shpjeguese e organizimit t& Katit t& Parg.

Haptsirat-e-perbashkerr e apura e TeRTEaTve, POT €ahe ato & dedikuara per Sherbimer
~ komerciale jané t& pozicionuara kryesisht né katet e para t& objekteve (Niveli 0 dhe Niveli -1)
ku realizohet mé s¢ miri fusionimi i tyre nga vizitorét, residentét si dhe lidhja me katet

néntoké&sore t& parkimit.
Ato jané t€ ndara sipas kateve dhe funksioneve si mé poshts:

- Niveli 0: Sipérfaqe Kati prej 7 367.7 m?
Hapésira komerciale / Hapésira holli / Hapésira qarkullimi
. ~ Nivelil: Sipérfage Kati prej 5895.8 m*> — -

Hapésira komerciale / Hap&sira zyrash / Hapésira qarkullimi




Niveli -1: Hapésira parkimi dhe tregtare me sipérfage totale 9 950
m? Hapésira né funksion t& njésive tregtare / Hapésira
parkimi

Niveli-2,-3,-4,-5,-6:  Hapésira parkimi me sipérfage kati 9 950 m?

836 poste parkimi né total, pérfshiré poste pér persona me
aftési t& kufizuar pér kat

Fig. 11. Skemé shpjeguese e organizimit t& Katit t& Paré Néntokésor.



3.1.1 Organizimi i Hapésirave Residenciale

Njésité rezidenciale jané organizuar kryesisht népér dy objektet gjatésore 8 Katéshe.
Hapésirat e garkullimit kané pozicion gjatésor dhe gendror, t& pajisur me disa 2 ose 3
grupe shkallésh dhe ashensorésh dhe ndérmejt tyre. Apartamentet e banimit, t& pérmasave dhe
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zhvillohen sipas njé drejtimi pingul me fasadén. Eshté synuar drejt njé optimizimi t&
sipérfaqeve dhe racionalizimi t& llojeve t& njésive t& banimit, por gjithashtu duke ofruar
hapésira t€ bollshme, me standarte bashkohore dhe me mundésingé e individualitetit e
fleksibilitetit sipas déshirés sé& residentéve, gjé q& pérkon dhe me cilés%;g;ﬂ;lgﬂég\té
pérgjithshme t& t& gjithé kompleksit “Tirana Lana Riverside Residences”. S ) O
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Objekti 56
K:

Objekti 1-8
K:

Objekti 2-8
K:

Apartamente (2+1)
Apartamente (3-+1)
Total 234 apartamente

Apartamente (1+1)
Apartamente (2+1)
Apartamente (3+1)
Total 68 apartamente

Apartamente (1+1)
Apartamente (2+1)
Apartamente (3+1)
Total 63 apartamente

Totali i apartamenteve pér 3 objektet éshté 365.

156 Apartamente
78 Apartamente

17 Apartamente
45 Apartamente
6 Apartamente

19 Apartamente
42 Apartamente
2 Apartamente




Niveli L+2, L+4 Objekti 56 K: Sipérfaqe totale kati 1,178.1 m?
Dy nukle shkallé ashensor# (tre ashensoré secila)

Zyra: njési zyrash t€ pajisura me nukle shérbimi
né aférsi t& nyjeve té qarkullimit vertical.

Objekti 1-8 K: Sipérfaqe totale kati 2070.2 m?
Tre nukle shkallg ashensorg (dy ashensoré secila)

L+2, Hapésira komerciale, zyra dhe apartamente
L+3, L+4 Hapésira banimi

Objekti 2-8 K: Sipérfaqe totale kati 1,695.2 m?
Tre nukle shkallg ashensoré (dy ashensoré secila)
L+2, Hapésira komerciale, zyra dhe
apartamente L+3, L. +4 Hapésira banimi

Fig. 14. Skem& shpjeguese organizimi né katin e treté




Niveli L+5, L+7 Objekti 56 K: Sipérfage totale kati 1,178.1 m?
Dy nukle shkallg ashensoré (tre ashensoré secila)

Zyra: 4 njési zyrash t& pajisura me nukle shérbimi

né
aférsi t& nyjeve t& qarkullimit vertical.

Objekti 1-8 K: Sipérfaqe totale kati 1211.6 m?
Dy nukle shkallg ashensorg (dy ashensoré secila)

Hapésira apartamentesh

Objekti 2-8 K: Sipérfaqe totale kati 1354 m?
Tre nukle shkallg ashensoré (dy ashensoré secila)

Hapésira apartamentesh

Fig. 15. Skemé shpjeguese organizimit né katin e pestg.




Fig. 16. Skemé shpjeguese organizimit né katin e shtaté.

Niveli L+8, L+16 Objekti 56 K: Sipérfaqge totale kati 1,178.1 m?
Dy nukle shkallg ashensoré (tre ashensoré secila) Zyra:
4 njési zyrash t& pajisura me nukle shérbimi né aférsi t&
nyjeve t& qarkullimit vertical.

Niveli L+17-1+55  Objekti 56 K: Sipérfaqe totale kati 1,178.1 m?
Dy nukle shkallé ashensoré (tre ashensoré secila)
Apartamente t& pajisura me nukle shérbimi né aférsi
t& nyjeve té qarkullimit vertical.

3. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objektet

gjelbérimit népér taracat t& gjelbérta sé bashku me fasadat e vazhduara t& cilat kané njé gjuhe t&
——artikuluar, element¥ & nj¢ gjeometrie komplekse thuajse parametrike duke krijuar njé imazh vizual t&
pérgjithshém shumé estetik dhe t& njé arkitekture bashkékohore. Elementét vertikale qé€ jané pérdorur
luajné rolin e njé unifikimi térésor t& fasadave t& t& tre objektet, pavarésisht gjeometris¢ sé tyre q&
ndryshon gradualisht. Njékohésisht ata shérbejné si hijézues dhe definues té taracave me elementé t&
gjelbért natyroré t& cilat jané t& dedikuara pér cdo njési banimi dhe q& jané mé t& vogla né pérmasa se
sa ato q& zhvillohet népér sfazimet volumetrike t& objekteve.

Materialet e pérdorura jané kryesisht: betoni i ngjyrosur, i cili dominon tek elementét vertikale
t&-parap€rgatitur dhe betoni né dukje né pjesét e poshtme t& soletave, dysheme prej tranvertini t&
stukuar me spesor 30 mm, si dhe vazo t& veshura me llamaring corten me spesor 10 mm, me sistem t&
instaluar vaditje pér gjelbérim t& variueshém. Elementé kéto t& cilét jané t& fusionuar gjithashtu me
struktura xhami struktural triplex n& katet e para ku dhe propozohet zhvillimi i shérbimeve dhe
aktiviteteve komerciale.




Ei+

g




4. Hapésirat e lira dhe té¢ Gjelbérta / Vendparkimet

Prania e Bulevardit “Gjergj Fishta” pérgjaté t& dy anéve t& lumit t& Lanés, pérbén jo vetém njé
koridor t& gjeré t& lévizjes automobilistike por edhe njé park linear t& gjelbért t& shogéruar nga njé
hapésiré pedonale dhe pisté ciklistike né t& dy krah&t e tij. Pérveg kétyre elementéve natyroré né aférsi
té site-t t&€ ndértimin, projekti parashikon hapésira t& gjelbérta, pedonale dhe sheshe grumbullimi social
né brendési t& kompozimit t& cilat aksesohen népérmjet njé intinerali shkallésh dhe bimésie t& integruar
népér to. Kéto do t€ shérbejné si hapésira rekreative dhe relaksuese té rrethuara dhe nga sipérfage té
dedikuara shérbime t& ndryshme tregtare duke ofruar njé hapésiré unike né gjithé zonén pérreth.

Gjithashtu, projekti ofron mundési parkimi né katet 6 néntokésore t& tij. Ata jané organizuar
né& formén e njé piastre t& gjeré qé lidh optimalisht t& tre objektet duke pasur né konsideraté fusionimin
e pérdorimit t&€ kompleksit nga grupe t& destinacioneve t& ndryshme si¢ jang rezidentét, por edhe ata
t€ pérdorimit t& pérkohshém t& hapésirat administrative t& zyrave si dhe aktiviteteve tregtare. Aksesi
pér n& parkim realizohet nga pjesa ¢ pasme e objektit (né pjesén veriore) népérmjet dy rampave t&
gjera hyrése dhe dalése t& pozicionuara né brendési t& gjurmés sé ndértimit, por jang ofruar edhe vende
parkimi t& rezervuara shérbimeve né pjesét mé anésore.




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

Fig. 20. Iustrim 3-Dimensional i Projektit.

Bulevardit “Gjergj Fishta™ eshte nje koridor t& gjers & 1&vizjes automobilistike si dhe
ofron mundésing e l&vizjes kémbésore dhe asaj ciklistike né t& dy krahét e tij. Gjithashtu, site ka
akses t€ vazhdueshém ndaj shérbimit t& autobuséve urbané dhe distancave t& aférta me pikat e
ndalimit & tyre. Megjithaté pér shkak t& mungesés sé zhvillimeve t& plota_infrastrukturore

destiactom 1 truallit ka ruajtur njé lloj hovi t& padrejté t& shpérndarjes sé 1&vizjes pér shkak

- 1€ distancés ndaj akseve mé influente, gjé e cila poplotésohet dhe rikuperohet gjaté viteve t& fundit

duke e lidhur né ményré thuajse optimale me t& gjitha shérbimet dhe shpérndarjen e faciliteteve ng
kryeqytet.

Nga ana tjetér plotésimi i projekteve pér Unazén e madhe té Tiranés qé do t& b&jé lidhjen
e rrugés s€ “Kavajés” me rrugén “Teodor Keko” (mbartése e drejtimit t& autostradés “Tirans-
Elbasan™) si dhe zhvillimet infrastrukturore né pjesén lindore t& qytetit do t& kompletojné
sistemin infrastrukturor dhe do ti mundésojé site-t t& ndértimit njé fleksibilitet t& madh né lidhje me
pjesé kyce t€ qytetit si sheshi “Shqiponja”, ish- Kombinati i Tekstileve dhe rruga “Tirané-Elbasan”.



